1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão da Medalha de
Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à
Ilustríssima Senhora “Renata Yara Carvalho
Visolli”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher

Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “Renata Yara Carvalho
Visolli ” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 19 de fevereiro de 2.025.

Pr. Luis Santos
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2

JUSTIFICATIVA:

  A homenageada, nasceu na cidade de Alagoinhas, estado da Bahia, no
dia 25 de outubro de 1968, filha de Gersonita da Silva Carvalho e Renato Araújo.

           No dia 13 de maio de 1998 viajou sozinha para a cidade São Paulo, para
viver uma promessa que Deus em sua vida. No ano de 2005, prestou vestibular
no SENAC (Tiradentes) para o curso de Técnico em Óptica, graduando-se com
grandes aprendizado e muitos sonhos.

Em maio 2010, trabalhou em uma franquia das Óticas Carol, certa feita,
notou uma ligação perdida em seu celular. Esse número desconhecido persistiu
por três meses, ligando insistentemente, até que em um determinado momento
conseguiu atender a ligação.

Era um convite para uma entrevista de emprego, em uma empresa
multinacional a qual almejava muito fazer parte. Após entrevistas, foi informada
que seu nome foi levado a esta empresa através de um “headhunter”. Passou
pelos testes e para surpresa, foi contratada como gerente.

Antes de assumir o cargo dessa nova empresa, tirou uns dias de folga e
viajou para o nordeste para visitar sua família e amigos, pois sabia que não teria
férias em curto prazo.

 Em Abril de 2014, enquanto participava de um evento de empresas do
setor óptico no Centro de Expo Center Norte (São Paulo/SP), conheceu um
franquiado das ópticas Diniz e no instante que forma apresentados, ele a
convidou para supervisionar toda a rede no interior de São Paulo, (Sorocaba, Itu,
Indaiatuba, Itapetininga, Tatuí e Itapeva).

Trabalhou nessa empresa por um ano e quatro meses. Após esse
período, mesmo sem conhecer ninguém em Sorocaba, sabendo que ficaria
desempregada, com muita garra e fé, pediu demissão da empresa. A direção lhe
ofereceu um cargo de gerente em uma das lojas, mas insistiu, com fé deu um
passo adiante, desejava empreender.

Dias após sua saída, chegou ao seu conhecimento que uma pequena
óptica estava precisando de uma balconista. Ligou para a proprietária e  foi se
apresentar. Chegando ao local, chocou-se com a precariedade da loja, era muito
diferente de qualquer uma que já trabalhara.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

3

 Após três meses de trabalho, foi chamada pela proprietária informando-
lhe que não teria condições de contar com seus serviços, considerando que, era
uma profissional de altíssimo nível e não teria condições de remunerá-la como
ela merecia.

            Novamente desempregada e desesperada, pois, estava sem recursos
financeiros para cumprir seus compromissos financeiros. Orando e buscando
orientação de Deus, fez uma campanha nas madrugadas, orando ao Senhor em
busca de uma nova oportunidade e, uma nova porta de emprego, o Senhor a
revelou a Ópticas Emanuel, continuou orando e as portas começaram a se abrir.

             A partir deste momento, já casada, seu marido começou a incentivá-
la a empreender e, abrir sua própria loja, mas, ainda relutante e apreensiva.
Contudo, com o apoio do marido e de Deus.

             Certa feita, durante um sonho seu esposo foi revelado onde seria a
loja. Começaram a procurar em vários bairros aquela porta que Deus mostrou
em sonho e que viria a ser a Óptica Emanuel.

                Surgiu um convite para conhecer uma loja à venda na rua Aparecida,
foram avaliar o local, mas não deu certo, foram ver uma outra no bairro São
Conrado e também não deu certo, pois ambas trabalhavam com produtos
simples, e esse não era seu intuito em trabalhar com produtos de segunda linha.

                Enquanto conversava com a proprietária da segunda loja, seu marido
saiu e foi dar uma volta para conhecer o bairro, para a surpresa de ambos, ele
reconheceu a porta que o Senhor lhe mostrara em sonho e, neste momento, uma
grande promessa estava prestes a se cumprir. E para Glória de Deus, já se foram
nove anos trabalhando em sua própria loja.

                Em setembro/ de 2018 também em um congresso do Círculo de
Oração, dessa vez aqui na AD Vila Angélica, mais uma vez Deus renova a
promessa que Ele a fez em 2010.

     Foram quatro anos acordando às segundas-feiras as 03:30 da manhã
para viajar à São Paulo, onde concluiu o curso de Óptica e Optometria, e hoje
está formada e atendendo de acordo como a lei. A Clínica de Reabilitação Visual
Gel Carvalho e Óptica Emanuel trabalham juntas para servir os Sorocabanos e
toda região.

                  Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, pelo seu brilhante
exemplo de dedicação, não medindo esforços e tempo, para ser uma mulher de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

4

sucesso, hoje através desta homenagem, temos a oportunidade de prestar nossos
reconhecimentos e de homenagear "Renata Yara Carvalho Visolli" com a concessão
da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha”.

S/S.,  19 de fevereiro de 2.025

Pr. Luis Santos
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300033003200320036003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/02/2025 10:26

Checksum: 6999785BB757B1E2DE0FC07DFCCB95DA01FB2D4CD2582B20C4493DAC6CDB2150

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.